



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA Nº 12/2024

Órgão: Câmara Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): Presidência

Responsável pela Demanda: Gustavo José de Abreu

E-mail:

Telefone: (48) 3245-4399

1. Objeto: Contratação de fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento da Câmara Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

2. Justificativa da necessidade da contratação: Considerando que o fornecimento de gêneros alimentícios é essencial para o bom funcionamento dos diversos setores da Câmara, a aquisição do material permitirá a garantia de uma infraestrutura adequada e melhores condições de trabalho e saúde para os Servidores e Vereadores.

3. Descrições e quantidades

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QUANTIDADE	DURAÇÃO
1	Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro (Validade: no mínimo, de 3 (três) meses, contados da data de entrega do produto pelo fornecedor)	LITRO	36	3 (três) meses (maio/2024 a julho/2024)
2	Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC (Validade: no mínimo, de 6 (seis) meses, contados da data de entrega do produto pelo fornecedor)	KG	15	3 (três) meses (maio/2024 a julho/2024)



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

3	Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades (Validade: no mínimo, de 6 (seis) meses, contados da data de entrega do produto pelo fornecedor)	KG	6	3 (três) meses (maio/2024 a julho/2024)
4	Chá em Sachê. Sabores: hortelã, camomila, frutas vermelhas, maçã verde, erva-cidreira, erva- doce. Embalagem Primária Sachê Individual. Embalagem Secundária Caixa de Papel Cartão. Unidade de Fornecimento: Caixa com 15 sachês de aproximadamente 1g (Validade: no mínimo, de 6 (seis) meses, contados da data de entrega do produto pelo fornecedor)	UNIDADE	20	3 (três) meses (maio/2024 a julho/2024)

4. Grau de prioridade da compra: Alto

5. Estimativa de valor: Com base no formulário de pesquisa de preços, o valor estimado da contratação é de **R\$ 487,35 (quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos)** para o período de 3 (três) meses.

6. Recursos Orçamentários: 3.3.90.30.07.00.00.00.00

7. Prazo de Entrega/ Execução: Imediato

8. Local e horário da Entrega/Execução: Sede da Câmara Municipal (Rua Frei Fidêncio Feldmann, n. 374 - 1º Andar – Centro)

9. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de Demanda: Não

10. Indicação do fiscal do contrato ou servidor que fará a liquidação da despesa: Marcia Rozenei Duarte



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Santo Amaro da Imperatriz, 13 de maio de 2024.

GUSTAVO JOSÉ DE ABREU
Presidente

OBSERVAÇÕES:



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

FORMULÁRIO DE PESQUISA DE PREÇOS

DESCRIÇÃO DO OBJETO: Contratação de fornecimento de gêneros alimentícios para atendimento da Câmara Municipal de Santo Amaro da Imperatriz

PERÍODO DE REALIZAÇÃO: Maio de 2024

METODOLOGIA APLICADA: o valor de referência foi aferido pela **MEDIANA**.

FONTES DE PESQUISA: Foi realizada a pesquisa de preços utilizando os seguintes parâmetros do art. 8º da Resolução n. 12, de 15 de dezembro de 2023:

(X) I - Pannel de Preços (<http://paineldeprescos.planejamento.gov.br>);

OBJETO	UND	QTDE	CONTRATANTE	EMPENHO/ LICITAÇÃO	VALOR UNIT. (R\$)
LEITE FLUIDO, ORIGEM:DE VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA:INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT	CAIXA 1,00 L	1.000	23º BATALHAO DE INFANTARIA - SC	Identificação da Compra 00017/2023	R\$ 3,88
LEITE FLUIDO, ORIGEM:DE VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA:INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT	CAIXA 1,00 L	3.150	PREFEITURA MUNICIPAL DE CATAGUASES/MG	Identificação da Compra 00115/2023	R\$ 3,95
LEITE FLUIDO, ORIGEM:DE VACA, TIPO:A, TEOR GORDURA:INTEGRAL, PROCESSAMENTO:UHT	CAIXA 1,00 L	10.000	PREFEITURA MUNICIPAL BICACO/RS	Identificação da Compra 90003/2024	R\$ 4,00
CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORR ADO MOÍDO, INTENSIDADE:MÉDIA, TIPO:TRADICIONAL, EMPACOTAMENTO:VÁ CUO	KG	1.360	SUPERINTENDÊN CIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MF - SE	Identificação da Compra: 90002/2024	R\$ 9,00



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORR ADO MOÍDO, TIPO:ÚNICO, TORREFAÇÃO:PONTO DE TORRA MÉDIA	KG	25.200	MINISTÉRIO PÚBLICO DO MATO GROSSO DO SUL	Identificação da Compra: 00007/2023	R\$ 9,20
CAFÉ, APRESENTAÇÃO:TORR ADO MOÍDO, TIPO:ÚNICO, TORREFAÇÃO:PONTO DE TORRA MÉDIA	KG	17.842	PREFEITURA MUNICIPAL DE LONDRINA - PR	Identificação da Compra: 00237/2023	R\$ 10,30
AÇÚCAR, TIPO:DEMERARA, COLORAÇÃO:AMAREL ADA	KG	30.000	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINAS/SP	Identificação da Compra: 00306/2023	R\$ 4,54
AÇÚCAR, TIPO:DEMERARA, COLORAÇÃO:AMAREL ADA	KG	270	10ª COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE	Identificação da Compra: 00005/2023	R\$ 4,70
AÇÚCAR, TIPO:DEMERARA, COLORAÇÃO:AMAREL ADA	KG	3.750	PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL - PR	Identificação da Compra: 00215/2023	R\$ 5,15
CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:CHÁ DE HORTELÃ, USO:ALIMENTÍCIO CAIXA 15,00 UN	UND	12	GOVERNO DO ESTADO DO CEARA	Identificação da Compra: 90010/2024	R\$ 5,00
CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:CHÁ DE HORTELÃ, USO:ALIMENTÍCIO CAIXA 15,00 UN	UND	100	ALFÂNDEGA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL EM SP	Identificação da Compra: 90002/2024	R\$ 5,30



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:ERVA DOCE, APRESENTAÇÃO:SACHÊ Ê COM 15 GRAMAS CAIXA 15,00 UN	UND	100	TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL/RR	Identificação da Compra: 00016/2023	R\$ 8,85
CHÁ ALIMENTAÇÃO, TIPO:ERVA CIDREIRA, USO:ALIMENTÍCIO CAIXA 15,00 UN	UND	100	SUPERINT.REGION AL DE P.FEDERAL NO ESTADO DE RORAIMA	Identificação da Compra: 00008/2023	R\$ 6,93

(X) II - contratações similares de outros entes públicos, em execução ou concluídos no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços;

OBJETO	UND	QTDE	CONTRATANTE	EMPENHO/ LICITAÇÃO	PREÇO UNIT.(R\$)
Açúcar Demerara: Embalado em Pacotes de 1kg	KG	350	MUNICIPIO DE RIO DO CAMPO/SC	Edital nº PCE 3/2024 (ID PNCP: 83102707000136-1- 000001/2024)	R\$ 5,10
Café a Vácuo. Café em Pó de Primeira Qualidade, Embalado a Vácuo Contendo Peso Líquido de 500g	KG	200	MUNICIPIO DE RIO DO CAMPO/SC	Edital nº PCE 3/2024 (ID PNCP: 83102707000136-1- 000001/2024)	R\$ 10,49
Leite Integral Longa Vida - Embalagem Tetra Pack UHT, Embalagem de 1L	LITRO	1000	MUNICIPIO DE RIO DO CAMPO/SC	Edital nº PCE 3/2024 (ID PNCP: 83102707000136-1- 000001/2024)	R\$ 4,44
Café Torrado e Moído Extra Forte - Pct De 500g. Café puro, torrado e moído, EXTRA FORTE	KG	7686	MUNICIPIO DE PONTAL DO PARANA/PR	Edital nº 98/2023 (ID PNCP: 01609843000152-1- 000116/2023)	R\$ 14,00
Leite Integral Longa			MUNICIPIO DE	Edital nº 98/2023 (ID	



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Vida - Embalagem Tetra Pack UHT, Embalagem de 1L	LITRO	1840	PONTAL DO PARANA/PR	PNCP: 01609843000152-1-000116/2023)	R\$ 4,15
Açúcar Demerara	KG	1800	MUNICIPIO DE NOVA HARTZ/RS	Edital nº 40/2023 (ID PNCP: 91995365000159-1-000061/2023)	R\$ 4,96
Café em Pó Moído 500g	KG	450	MUNICIPIO DE NOVA HARTZ/RS	Edital nº 40/2023 (ID PNCP: 91995365000159-1-000061/2023)	R\$ 10,26
Leite Integral UHT	LITRO	22000	MUNICIPIO DE NOVA HARTZ/RS	Edital nº 40/2023 (ID PNCP: 91995365000159-1-000061/2023)	R\$ 3,67
CHÁ CAMOMILA CX. C/ 15 SACHÊS	UND	10	FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA/SP	Edital nº 00003/2024 (ID PNCP: 54157748000121-1-000007/2024)	R\$ 14,23
CHA DE HORTELA -CX C/15 SACHÊ	UND	1.343	MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE/MT	Edital nº 5/2024 (ID PNCP: 01974088000105-1-000014/2024)	R\$ 7,77

(X) IV - pesquisa com os fornecedores, desde que as datas das pesquisas não se diferenciem em mais de 6 (seis) meses.

OBJETO	FORNECEDOR (NOME E CNPJ)	DATA DO ORÇAMENTO/COTAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro	Mercado Mercatriz LTDA EPP (09.238.715.0001-42)	9 de maio de 2024	R\$ 4,99



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC	Mercado Mercatriz LTDA EPP (09.238.715.0001-42)	9 de maio de 2024	R\$ 19,99
Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades	Mercado Mercatriz LTDA EPP (09.238.715.0001-42)	9 de maio de 2024	R\$ 7,99

OBJETO	FORNECEDOR (NOME E CNPJ)	DATA DO ORÇAMENTO/COTAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro	SUPERMERCADO SANTO AMARO (07.125.712/0001-86)	7 de maio de 2024	R\$ 3,29
Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC	SUPERMERCADO SANTO AMARO (07.125.712/0001-86)	7 de maio de 2024	R\$ 16,99



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades	SUPERMERCADO SANTO AMARO (07.125.712/0001-86)	7 de maio de 2024	R\$ 5,99
--	---	-------------------	----------

OBJETO	FORNECEDOR (NOME E CNPJ)	DATA DO ORÇAMENTO/COTAÇÃO	PREÇO UNIT. (R\$)
Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro	MUNDIALMIX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (82.956.160/0009-20)	9 de maio de 2024	R\$ 4,59
Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC	MUNDIALMIX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (82.956.160/0009-20)	9 de maio de 2024	R\$ 17,99
Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades	MUNDIALMIX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA (82.956.160/0009-20)	9 de maio de 2024	R\$ 6,49



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro	VALOR
	R\$ 3,88
	R\$ 3,29
	R\$ 3,67
	R\$ 3,95
	R\$ 4,00
	R\$ 4,15
	R\$ 4,44
	R\$ 4,59
	R\$ 4,99
Média dos preços: (R\$ 3,88 + R\$ 3,29 + R\$ 3,67 + R\$ 3,95 + R\$ 4,00 + R\$ 4,15 + R\$ 4,44 + R\$ 4,59 + R\$ 4,99) / 9 = R\$ 4,11 Preço inferior a 70% da média: 0,70 * 4,11 = R\$ 2,88 Preço superior a 30% da média: 1,30 * 4,11 = R\$ 5,34	
MEDIANA	R\$ 4,00
TOTAL	4 x 36 = R\$ 144,00

Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC	VALOR
	R\$ 9,00
	R\$ 9,20
	R\$ 10,26
	R\$ 10,30
	R\$ 10,49
	R\$ 14,00
	R\$ 16,99
	R\$ 17,99
	R\$ 19,99
Média dos preços: (R\$ 9,00 + R\$ 9,20 + R\$ 10,26 + R\$ 10,30 + R\$ 10,49 + R\$ 14,00 + R\$ 16,99 + R\$ 17,99 + R\$ 19,99) / 9 = R\$ 13,14 Preço inferior a 70% da média: 0,70 * 13,14 = R\$ 9,20 Preço superior a 30% da média: 1,30 * 13,14 = R\$ 17,08	
MEDIANA	R\$ 10,49
TOTAL	10,49 x 15 = R\$ 157,35

Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades	VALOR
	R\$ 4,54
	R\$ 4,70
	R\$ 4,96



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

	R\$ 5,10
	R\$ 5,15
	R\$ 5,99
	R\$ 6,49
	R\$ 7,99
Média dos preços: (R\$ 4,54 + R\$ 4,70 + R\$ 4,96 + R\$ 5,10 + R\$ 5,15 + R\$ 5,99 + R\$ 6,49 + R\$ 7,99) / 8 = R\$ 5,62 Preço inferior a 70% da média: 0,70 * 5,62 = R\$ 3,93 Preço superior a 30% da média: 1,30 * 5,62 = R\$ 7,31	
MEDIANA	R\$ 5,10
TOTAL	5,10 x 6 = R\$ 30,60

Chá em Sachê. Sabores: hortelã, camomila, frutas vermelhas, maçã verde, erva-cidreira, erva-doce. Embalagem Primária Sachê Individual. Embalagem Secundária Caixa de Papel Cartão. Unidade de Fornecimento: Caixa com 15 sachês de aproximadamente 1g	VALOR
	R\$ 5,00
	R\$ 5,30
	R\$ 6,93
	R\$ 7,77
	R\$ 8,85
	R\$ 14,23
Média dos preços: (3,96 + 5,29 + 5,83 + 5,99 + 6,49 + 7,99 + 8,86) / 7 = R\$ 6,34 Preço inferior a 70% da média: 0,70 * 6,34 = R\$ 4,44 Preço superior a 30% da média: 1,30 * 6,34 = R\$ 8,24 (R\$ 5,00 + R\$ 5,30 + R\$ 6,93 + R\$ 7,77 + R\$ 8,85 + R\$ 14,23) / 6 = R\$ 8,01 Preço inferior a 70% da média: 0,70 * 8,01 = R\$ 5,61 Preço superior a 30% da média: 1,30 * 8,01 = R\$ 10,41	
MEDIANA	R\$ 7,77
TOTAL	7,77 x 20 = R\$ 155,40

ANÁLISE DA PESQUISA

Após análise detalhada dos preços obtidos, utilizando-se os parâmetros dos incisos I, II e IV do art. 8º da Resolução n. 12, de 15 de dezembro de 2023 e desconsiderando os valores inexequíveis e excessivamente elevados, conforme o estabelecido no § 3º e *caput* do art. 10 da Resolução n. 12, de 15 de dezembro de 2023 chegou-se a seguinte estimativa de valores:



ESTADO DE SANTA CATARINA
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO AMARO DA IMPERATRIZ
EXPEDICIONÁRIO RYD MANOEL DA SILVA

OBJETO	VALOR ESTIMADO
Leite Integral, Tipo Longa Vida, Envasado em Caixa Tetra Pak de 01 (Um) Litro	R\$ 144,00 (cento e quarenta e quatro reais)
Café Torrado e Moído, Tradicional, Moagem Média, Torra Clássica, Acondicionado em Pacote de 500 gramas, Embalado a Vácuo, Com o Certificado de Pureza e Qualidade da Associação Brasileira da Indústria de Café – ABIC	R\$ 157,35 (cento e cinquenta e sete reais e trinta e cinco centavos)
Açúcar Tipo Demerara, Embalado em Pacote de 1kg. Sem apresentar qualquer tipo de umidade ou alteração das propriedades	R\$ 30,60 (trinta reais e sessenta centavos)
Chá em Sachê. Sabores: hortelã, camomila, frutas vermelhas, maçã verde, erva-cidreira, erva-doce. Embalagem Primária Sachê Individual. Embalagem Secundária Caixa de Papel Cartão. Unidade de Fornecimento: Caixa com 15 sachês de aproximadamente 1g	R\$ 155,40 (cento e cinquenta e cinco reais e quarenta centavos)
TOTAL	R\$ 487,35 (quatrocentos e oitenta e sete reais e trinta e cinco centavos)

ANEXOS: A documentação comprobatória que compõe a pesquisa de preços, segue anexa a este relatório.

Santo Amaro da Imperatriz, 13 de maio de 2024.

AURINEIDE BESEN PEREIRA
Agente de Contratação Substituta